
Nº 70, quinta-feira, 12 de abril de 2018 35ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041200035

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 118, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº
18101.100286/2018-97, resolve:

Designar ANGELO JOSE MONT'ALVERNE DUARTE,
Subsecretário de Promoção da Produtividade, Concorrência e
Inovação, matrícula SIAPE nº 1446225, para exercer o encargo de
Substituto Eventual do Secretário de Promoção da Produtividade e
Advocacia da Concorrência, código DAS 101.6, em seus afastamentos
ou impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000023/2018-14, resolve:

Nº 125 Dispensar ESTER MARQUE LINS DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0118077, do encargo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 126 Designar ESTER MARQUE LINS DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 0118077, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE
101.1.

Nº 127 Dispensar FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO,
matrícula SIAPE nº 1303730, do encargo de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 128 Designar FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO,
matrícula SIAPE nº 1303730, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE
101.1.

Nº 129 Dispensar LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO,
matrícula SIAPE nº 0144396, do encargo de Presidente da Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 130 Designar LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO,
matrícula SIAPE nº 0144396, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Presidente da Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE
101.1.

Nº 131 Dispensar LUIZ AUGUSTO DE SOUZA GONÇALVES,
matrícula SIAPE nº 0103176, do encargo de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 132 Designar LUIZ AUGUSTO DE SOUZA GONÇALVES,
matrícula SIAPE nº 0103176, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE
101.1.

Nº 133 Dispensar CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 1333816, do encargo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 134 Dispensar CARLOS ALBERTO DO AMARAL AZEREDO,
matrícula SIAPE nº 1342248, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 135 Designar CARLOS ALBERTO DO AMARAL AZEREDO,
matrícula SIAPE nº 1342248, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE
101.1.

Nº 136 Dispensar JOAO BELLINI JUNIOR, matrícula SIAPE nº
0144108, do encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 137 Designar JOAO BELLINI JUNIOR, matrícula SIAPE nº
0144108, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

Nº 138 Dispensar MIRIAM DENISE XAVIER LAZARINI, matrícula
SIAPE nº 0997801, do encargo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 139 Designar MIRIAM DENISE XAVIER LAZARINI, matrícula
SIAPE nº 0997801, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE
101.1.

Nº 140 Dispensar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula
SIAPE nº 1412046, do encargo de Presidente da Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 141 Designar MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO, matrícula
SIAPE nº 1412046, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE
101.1.

Nº 142 Dispensar CHARLES MAYER DE CASTRO SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1257357, do encargo de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 143 Designar CHARLES MAYER DE CASTRO SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1257357, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE
101.1.

Nº 144 Dispensar PAULO GUILHERME DEROULEDE, matrícula
SIAPE nº 1255615, do encargo de Presidente da Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 145 Designar PAULO GUILHERME DEROULEDE, matrícula
SIAPE nº 1255615, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

Nº 146 Dispensar ROSALDO TREVISAN, matrícula SIAPE nº
6151892, do encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 147 Designar ROSALDO TREVISAN, matrícula SIAPE nº
6151892, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

Nº 148 Dispensar WALDIR NAVARRO BEZERRA, matrícula
SIAPE nº 0118250, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 149 Designar WALDIR NAVARRO BEZERRA, matrícula SIAPE
nº 0118250, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo
de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 10 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista o
artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, bem como o
art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de de 2012, autoriza
o afastamento do País do servidor JOÃO MANOEL PINHO DE
MELLO, Secretário de Promoção da Produtividade e Advocacia da
Concorrência, no período de 09 a 11 de abril de 2018, inclusive trânsito,
com ônus limitado, a fim de participar do Lançamento do Livro do
Banco Mundial The Jobs of Tomorrow: Technology, Productivity, and
Prosperity in Latin America and the Caribbean, que se realizará em
Buenos Aires, Argentina, cabendo ao Banco Mundial as despesas
decorrentes do afastamento (Processo SEI nº 10099.100057/2018-57).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 10 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista
o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como
o art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
autoriza o afastamento do País do servidor MANSUETO FACUNDO
DE ALMEIDA JUNIOR, Secretário de Acompanhamento Fiscal,
Energia e Loteria, no período de 01 a 04 de abril de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, a fim de participar do VI Fórum Jurídico de
Lisboa: Reforma do Estado Social no Contexto da Globalização, em
Lisboa/Portugal. (Processo SEI nº 12100.100806/2018-95).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 10 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista
o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como
o art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve tornar insubsistente a autorização de afastamento do País de
ALEXANDRE MANOEL ANGELO DA SILVA, Subsecretário de
Governança Fiscal e Regulação de Loteria, da Secretaria de
Acompanhamento Fiscal, Energia e Loteria, publicada no DOU de 16
de março de 2018, Seção 2, página 33. (Processo nº SEI nº
18101.100263/2018-82).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 10 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, tendo em vista
o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como
o art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
autoriza a alteração do afastamento do país publicado no DOU de 26
de março de 2018, seção 2, página 29, da servidora ISABELA
FERREIRA DUARTE, Assessora da Secretaria de Promoção da
Produtividade e Advocacia da Concorrência, do período de 27 a 31 de
março de 2018, para o período de 26 a 31 de março de 2018,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo SEI nº 18101.100276/2018-
51).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 11 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF
nº 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº
40, de 31 de janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País dos
Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil WAGNER WILSON
DE CASTRO e JACKSON ALUIR CORBARI, lotados na Assessoria
de Assuntos Internacionais e Coordenação-Geral de Administração
Aduaneira, respectivamente, ambos da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, no período de 14 a 22 de abril de 2018, inclusive trânsito,
com ônus, com a finalidade de participarem da XXI Conferência
Regional de Diretores Gerais de Aduanas das Américas e Caribe e
XXXIX Reunião dos Diretores Nacionais de Aduanas da América
Latina, Espanha e Portugal, a se realizarem em Los Cabos, México.
(Processo nº 10168.000044/2018-18).

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHO DE 10 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, SUBSTITUTO, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF
nº 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº
40, de 31 de janeiro de 2018, resolve tornar insubsistente a
autorização de afastamento do País de CÉSAR DA ROCHA NEVES,
Analista Técnico da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP,
publicada no DOU de 3 de novembro de 2017, Seção 2, página 32.
(Processo SEI nº 15414.626637/2017-92).

DANIEL RODRIGUES ALVES

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº 233, de 25 de
maio de 2009, e considerando o disposto no art. 2º, parágrafo único,
inciso V, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº
11.356, de 19 de outubro de 2006, bem como o que consta na
Portaria MP nº 85, de 17 de abril de 2009, na Portaria MP nº 252,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-12T00:31:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




